MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –

85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO N° 011/2021

24/02//2021

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E

DEFINE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e, principalmente do que preceitua a Lei

Municipal nº 028/2007 de 06 de junho de 2007, alterada pela Lei Municipal nº046/2010.

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município

de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, com a finalidade de cumprir o que define a Lei

Municipal nº 028/2007, Capítulo II, artigo 4º, alterado pela Lei nº 046/2010, cuja composição

e entidades representadas são as seguintes:

I.  USUÁRIOS (8):

I.a. Representante de entidades congregadas de Sindicatos Patronais e de

Trabalhadores Rurais e Urbanos.

Titular: JOSÉ ANTONIO BRUGNARA

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Suplente: MARILDA APARECIDA DOS SANTOS BRONDANI

Entidade: Sindicato dos Trabalhadores Rurais

I.b. Representante do Associações de Portadores de Deficiência e/ou indígenas

Titular: SIMONE MARIA RIBEIRO

Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.

Suplente: CLAUDIO RUFINO

Entidade: Indígenas Boa Vista Passo Liso

I.c. Representante de entidades congregadas de Associações e Clubes Urbanos.

Titular: ELISANGELA DE FÁTIMA SILVA DE OLIVEIRA

Entidade: Lions Clube .

Suplente: “não houve indicação”

Entidade:

I.d. Representante de entidades congregadas de Associações Rurais e

Cooperativas

Titular: DANILO HISTER
Entidade: Associação de Moradores do Faxinal Grande

Suplente: “não houve indicação”

 2

I.e. Representante de Instituições de Ensino e Associações de Pais, Mestres e

Funcionários (APMFs)

Titular: DIÓGENES MARCANTE RIBEIRO

Entidade: APMF Colégio Estadual Vila Industrial

Suplente: SANDRA REGINA NUNES

Entidade: APMF CMEI Pequenos Anjos

I.f. Representante dos Idosos

Titular: ISAIAS NEVES DOS SANTOS

Entidade: Clube Rancho Alegre

Suplente: AUGUSTA ZEFERINO

Entidade: Clube Rancho Alegre

I.g. Representante de Entidades Religiosas.

Titular: JUCILENE SALETE DE MATOS
Entidade: Igreja Católica

Suplente: OSMINDO M. ZITKIEVICZ

Entidade: Igreja Adventista do Sétimo Dia

I.h.  Representante de Clube de Mães

Titular: SONIA MARIA DOS SANTOS

Entidade: Clube de Mães Nova Aliança-Presidente Vargas

Suplente: IONE CECILIA MICHALSKI

Entidade: Clube de Mães Renascer – Rio Laranjeiras

II.  TRABALHADORES DA SAÚDE (4)

II.a. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselho Regional de

Enfermagem.

Titular: JULIANA CARRARO BOEIRA

Entidade: Conselho Regional de Enfermagem

Suplente: ADERLI APARECIDA PROVIN DA SILVA

Entidade: Conselho Regional de Enfermagem

II.b. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselhos Regionais

de Psicologia, Fonoaudiologia, Serviço Social, Medicina Veterinária, Farmácia,

Nutrição e Fisioterapia, Engenharia e Odontologia.

Titular: ZILDA APARECIDA GUERRA

Entidade: Conselho Regional de Serviço Social

Suplente: LIDIANE SINTIA BIAVATTI NIELSEN

Entidade: Conselho Regional de Farmácia

II.c. Representante dos Trabalhadores da saúde filiados aos Sindicatos dos

Servidores Públicos.

Titular: ANA ROSA NAZÁRIO

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Suplente: CARMELINA MARIA CHAVES

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Titular: ADRIANA MEDENSKI MARTINS

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

 3

Suplente: ALTIERES ROCHTESCHEL

Entidade: Fesmepar

III. PRESTADORES (2)

III.a. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de

instituições públicas e privadas.

Titular: CLAIR MIGUEL BORTOLUZZI

Entidade: Farmácia Santa Terezinha

Suplente: CARMEN MARIA FONTANELLA DA COSTA

Entidade: Fisioclínica

III.b. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de

instituições sem fins lucrativos.

Titular: ELISANGELA DE ALMEIDA

Entidade: Instituto São José

Suplente: FABIANO POPIA

Entidade: Centro Médico Hospitalar São Lucas

IV. GESTORES (2)

IV.a. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde.

Titular: VALDECIR VALICKI

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: SUZAMARA BATISTA

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Titular: MARINILCE MARIANO DOBBINS

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: THAISE DE ALMEIDA GRANZOTTO

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto

046/2020 de 16 de maio de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, em 24 de fevereiro de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal